
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.415 Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2020

NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
CPF: 329.547.272-68
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 603667
Portaria nº 682 de 20 de Novembro de 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2020/977033/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de São Miguel do Guamá no dia 20/11/2020, para condu-
zir equipe que efetuou cobertura jornalística.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
CPF: 634.774.322-15
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 58916743
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 603719
Portaria nº 679 de 19 de Novembro de 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº2020/897161/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 (uma diária complementar), que se
deslocou para o município de Mocajuba no dia 03/11/2020, que por motivo 
de alteração na
logística de transporte foi necessário permanecer por mais um dia 
04/11/2020 no município
de Mocajuba.
NOME: Raquel Barros Sanches
CPF: 019.988.162-65
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 6217343
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 603677
Portaria nº 678 de 19 de Novembro de 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2020/970006/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que
se deslocou para o município de Soure nos dias 18 e 19/11/2020, para
cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: Jader da Silva Paes
CPF: 487.379.922-87
CARGO: ASSESSOR DE IMPENSA II
MATRICULA: 5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 603694
Portaria nº 675 de 19 de Novembro de 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2020/973974/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que
se deslocou para o município de Ulianópolis nos dias 19 e 20/11/2020, para
conduzir a equipe que efetuou cobertura jornalística.
NOME: Jeff erson da Silva dos Santos
CPF: 862.820.422-91
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
MATRICULA: 5946973
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 603675
Portaria nº 681 de 18 de Novembro de 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº2020/970017/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se
deslocou para o município de Soure nos dias 18 e 19/11/2020, para co-
bertura jornalística
do Governo do Estado do Pará.
NOME: Ronivaldo Ramos Moreira
CPF: 468.273.742-20
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 603685

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

Portaria nº2.772/2020 – GS/ SEDUC
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções previstas no art. 138, parágrafo único, I, da Constituição do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO o Contrato de Empréstimo nº 2933/OC-BR celebrado en-
tre o Governo do Estado/Secretaria de Estado de Educação e o Banco Inte-
ramericano de Desenvolvimento;
CONSIDERANDO os valores disponibilizados e o prazo para execução das 
contratações e aquisições, relacionados ao Contrato de Empréstimo nº 
2933/OC-BR;
CONSIDERANDO os métodos específi cos de aquisição e contratação regi-
dos pelas Normas Gerais – GN 2349-9 Políticas para Aquisições de Obras e 
Bens e GN 2350-9 Políticas de Seleção de Consultoria; e
CONSIDERANDO que as licitações são de responsabilidade do Núcleo de 
Licitações – NLIC;
RESOLVE:
Art. 1º - Criar a COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES COM MÉTODOS 
INTERNACIONAIS para conduzir as contratações executadas no âmbito do 
Contrato de Empréstimo nº 2933/OC-BR, com recursos oriundos do Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, tendo como responsabilidades:
I – Publicar, receber, processar e julgar os procedimentos relativos à fase 
de seleção, incluindo análise das qualifi cações técnicas e proposta fi nancei-
ra/preço conforme normas e resoluções inerentes a esta execução.
Art. 2º - Nomear os servidores abaixo relacionados para comporem a Co-
missão Especial de Licitações:

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA
Presidente Belmiro Soares Campelo Neto 54181477
1º Membro Daniel Campos Cei 57173538-3
2º Membro Lucilena Ferreira de Andrade 57193076-1

Art. 3º - Defi nir o quórum mínimo de 03 (três) membros para a execução 
e validação de suas atividades;
Art. 4º - A Comissão será extinta e seus trabalhos fi nalizados no término 
da vigência do Contrato de Empréstimo nº 2933/OC-BR;
Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 2.037/2020-GS/
SEDUC de 29 de outubro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de novembro de 2020.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 603585
Portaria nº 15/2020-GAB/PAD
Belém, 20 de novembro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Portaria 417/2017-GAB/PAD de 20/09/2017, publicada 
no DOE edição nº 33.467 de 27/09/2017;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1050380/2016 e anexo 1052520/2016 e as demais infrações conexas que 
emergirem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 000776/2020 exarado pela Pro-
curadora do Estado – PGE/PA;
CONSIDERANDO os termos da Decisão do Exmo. Sr. Governador do Estado 
de Pará;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE PARCIAL do Processo Administrativo Disciplinar
Portaria nº 417/2017-GAB/PAD de 20/09/2017, publicada no DOE edição 
nº 33.467 de 27/09/2017, à partir da fl . 1.646;
II – CONVALIDAR os atos praticados anteriores às fl s.1.646 dos autos;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores
AMÉLIA DAS GRAÇAS CANTÃO SIMOES, Mat. nº 57229140-2, MARIA DA 
GLÓRIA DE SOUZA BORGES, Mat. nº 5890910-1 e JOANILCE CARNEIRO 
PEREIRA, Mat. nº 454745-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem 
no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por 
igual período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
Portaria nº 45/2020-GAB/SIND Belém, 20 de novembro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 


